
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°30 del 28-02-2025 
 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per acquisto di prodotti da forno per l'evento di 
degustazione vini denominato: "L'anima vitivinicola del San Bartolo". Impegno di 
spesa. 
 
 
 

IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
 
Premesso che per le vie brevi la dott.ssa Bartolucci, responsabile alla comunicazione 
dell’Ente Parco, comunicava a questo ufficio di poter organizzare, per il giorno 14 marzo, 
un evento di valorizzazione del territorio, denominato : “L’anima vitivinicola del San 
Bartolo”, quale opportunità per promuove l’imprenditorialità identitaria del nostro territorio e 
di apprezzare la produzione di vini delle realtà vitivinicole del San Bartolo; 
 
Sentito, per le vie brevi, il parere del Presidente che concordava con l’iniziativa;  
 
Considerato che:  

− durante l’evento descritto in narrativa, con la presenza del sommelier e degustatore 
Gianluigi Garattoni, verrà offerta la degustazione dei vini presentati dagli otto 
produttori del territorio che metteranno a disposizione i loro prodotti; 

− è intenzione dell’Ente Parco offrire ai partecipanti, quaranta persone circa, assieme 
alla degustazione dei vini, anche l’assaggio di alcuni prodotti da forno;  

 
Dato atto che l’Ente Parco ritiene la diffusione della conoscenza del proprio territorio 
fattore importante di sviluppo e strumento imprescindibile per il raggiungimento degli 
obiettivi presenti nel proprio Statuto quali, la valorizzazione e la sperimentazione di attività 
produttive compatibili con l’ambiente;   
 
Visto che : 

- in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 
30/3/2001 n.165 ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 
267/2000 la gestione è affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito 
dei dipendenti dell’Ente;  

- con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di 
Direttore al Dott. Marco Zannini; 

 
Visti: 

- l’art. 17 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” che 
prevede, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
l’adozione di apposito atto che preveda la decisione di contrarre e, in caso di 
affidamento diretto l’oggetto, l’importo e il contraente;  

- l’art. 25 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” che 
prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzino le piattaforme di 



approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26; 

- l’Ente Parco si è dotato di una propria Piattaforma telematica di E-Procurement 
denominata “TuttoGare”quale strumento di negoziazione alternativo al Mercato 
Elettronico della Pubblica Ammministrazione (MEPA) che, quale piattaforma intesa 
come strumento di gestione della gara telematica, può essere surrogata da 
qualunque altra piattaforma ai fini dell’adempimento dell’obbligo delle gare 
elettroniche; 

- gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure 
di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 

Considerato che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento 
diretto di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse;  
 
Visto la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 19 del 23.10.2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2024 che ha differito al 28.02.2025 
l’approvazione dei Bilanci di Previsione 2025-2027, autorizzando l’Esercizio Provvisorio 
del Bilancio stesso fino alla data indicata; 
 
Ricordato con Provvedimento del Presidente n. 1 del 30/01/2025  l’ente risulta essere in 
esercizio provvisorio, ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. 267/2000, non essendosi trovato nelle 
condizioni necessarie all’approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 entro la data 
sopracitata; 
 
Dato atto che:  

− la spesa in narrativa non è suddivisibile in dodicesimi; 
 
Ritenuto quindi di dover comunque procedere all’acquisto dei prodotti in narrativa e di 
dover impegnare la spesa sul Capitolo 132 del dell’ esercizio provvisorio 2025; 
 
Ritenuto di dover procedere a mezzo di procedura di affidamento ai sensi del “Codice dei 
Contratti Pubblici; 
 
Dato atto che il prezzo proposto è congruo in considerazione della qualità e della quantità 
dei prodotti offerti; 
 
 
 
 
         DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 

2. DI DARE ATTO che il presente atto ha valore di determina a contrarre ai sensi 
dell’art. 17 del D.Lgs.36/2023 comma 1; 
 



3. DI IMPEGNARE la somma di euro 100 sul Cap. 132 (01.02-1.03.02.99.000), 
disponibili nell’ambito del Bilancio di Previsione 2024/2026, annualità 2025; 

 
4. DI DARE ATTO che, in via eccezionale, il codice CIG verrà acquisito in fase di 

liquidazione; 
 

5. Di individuare ed incaricare per la seguente procedura il R.U.P: Agnese 
Raggi; 
 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio – 
Determinazioni del Direttore Amministrativo e Amministrazione Trasparente 
del portale istituzionale dell’Ente; 

 
 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
                                                                            Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si  attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico dei 
capitolo 
 
 

Impegno N.    22 del 28-02-2025 a Competenza   CIG B60A17F8B3 

5° livello 09.05-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        132 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - GESTIONE AREA PROTETTA (ALTRI SERVIZI) 

Causale Determina a contrarre per acquisto di prodotti da forno per levento di degustazione vini denominato: Lanima 
vitivinicola del San Bartolo. Impegno di spesa. 

Importo 2025 Euro 100,00 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                Dott. Marco Zannini 
 
 

 
 


